П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Атяшевского городского поселения

Атяшевского муниципального района

Республики Мордовия
 От 07.03.2017  года                                                       № 26
р.п.Атяшево

Об Общественном совете в сфере закупок при Администрации Атяшевского городского поселения
В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» постановляю:

1. Создать Общественный совет в сфере закупок при Администрации Атяшевского городского поселения.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об Общественном совете в сфере закупок при Администрации Атяшевского городского поселения;

Состав Общественного совета в сфере закупок при Администрации Атяшевского городского поселения.

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за со собой.
Глава Администрации

Атяшевского городского поселения:                                              А.Д. Чараев

Утверждено

Постановлением  Администрации

Атяшевского городского поселения

от  07.03.2017 года № 26
Положение

об Общественном совете в сфере закупок при Администрации Атяшевского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Общественный совет в сфере закупок при Администрации Атяшевского городского поселения (далее - общественный совет) является совещательно - консультативным органом, образуемым для обеспечения взаимодействия Администрации Атяшевского городского поселения с институтами гражданского общества и гражданами с целью выявления, обсуждения и анализа актуальных проблем в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Администрации Атяшевского городского поселения (далее - муниципальные закупки), общественного обсуждения, экспертизы проектов нормативных правовых актов Атяшевского городского поселения в сфере муниципальных закупок, учета общественного мнения и поддержки общественных инициатив, а также подготовки предложений по совершенствованию деятельности Администрации Атяшевского городского поселения  в сфере муниципальных закупок.

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Атяшевского городского поселения, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, Атяшевского городского поселения, настоящим Положением.

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности из представителей граждан, заинтересованных общественных объединений и иных некоммерческих организаций, независимых от муниципальных органов власти.

1.4. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Задачи, функции и права Общественного совета

2.1. Основными задачами общественного совета являются:

обеспечение взаимодействия Администрации Атяшевского городского поселения с гражданами, общественными объединениями и иными некоммерческими организациями в целях повышения эффективности реализации Администрацией Атяшевского городского поселения функций в сфере закупок, развитие форм и методов указанного взаимодействия;

выработка предложений по реализации муниципальной политики в сфере закупок для муниципальных нужд Администрации Атяшевского городского поселения;

участие в рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Администрации Атяшевского городского поселения, имеющих особую общественную значимость, анализ общественного мнения по важнейшим вопросам в сфере осуществления закупок для муниципальных нужд Администрации Атяшевского городского поселения.

активизация участия граждан и общественных организаций в обсуждении основных проблем законодательства в сфере закупок, внесение предложений и рекомендаций по их решению.

2.2. Основными функциями общественного совета являются:

общественное обсуждение, рассмотрение проектов нормативных правовых актов Администрации Атяшевского городского поселения в сфере закупок;

рассмотрение гражданских инициатив, направленных на реализацию функций Администрации Атяшевского городского поселения в сфере закупок;

подготовка предложений по совершенствованию действующего законодательства в сфере закупок;

сбор и анализ информации о проблемах деятельности Администрации Атяшевского городского поселения в сфере закупок, подготовка предложений по их решению;

проведение независимой оценки гласности и прозрачности осуществления закупок для муниципальных нужд Администрации Атяшевского городского поселения;

изучение, обобщение и распространение передового опыта в сфере закупок.

2.3. Общественный совет вправе:

приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти района, органов местного самоуправления, иных организаций и граждан;

запрашивать и получать информацию о деятельности Администрации Атяшевского городского поселения в сфере закупок, необходимую для осуществления возложенных на нее функций;

вносить предложения по совершенствованию деятельности Администрации Атяшевского городского поселения в сфере закупок;

создавать рабочие группы;

осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Общественного совета.

3. Организация деятельности общественного совета

3.1. В состав общественного совета входят председатель общественного совета, секретарь и члены общественного совета.

3.2. Председатель и секретарь общественного совета избираются общественным советом из своего состава. Кандидатуры председателя и секретаря Общественного совета вправе выдвигать  члены общественного совета и Глава Администрации Атяшевского городского поселения.

3.3. Председатель общественного совета осуществляет руководство его деятельностью, председательствует на его заседаниях и представляет совет во взаимоотношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и гражданами. Секретарь общественного совета организует подготовку заседаний общественного совета, ведет протоколы его заседаний.

3.4. В случае отсутствия председателя и (или) секретаря общественного совета их обязанности исполняют члены Общественного совета, уполномоченные председателем общественного совета, либо, в случае невозможности принятия им соответствующего решения, избранные общественным советом из своего состава.

3.5. Все члены общественного совета участвуют в его деятельности на общественных началах.

3.6. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости.

Заседания общественного совета созываются его председателем по своей инициативе, по предложению Главы Администрации Атяшевского городского поселения либо по требованию не менее чем половины членов общественного совета.

3.7. Проект повестки дня заседания общественного совета формируется председателем общественного совета по предложению членов общественного совета или  Главы Администрации Атяшевского городского поселения.

3.8. Члены общественного совета информируются секретарем о дате, времени и месте проведения заседания в письменной или устной форме не позднее чем за 3 дня до дня заседания.

3.9. Рассмотрение вопросов и принятие решений по ним допускается только на заседаниях общественного совета. Заседание общественного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов. На заседаниях общественного совета вправе присутствовать должностные лица Администрации Атяшевского городского поселения.

3.10. Решения общественного совета принимаются большинством голосов от числа членов Общественного совета, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя общественного совета.

3.11. Решения общественного совета закрепляются в протоколе заседания общественного совета, который подписывается секретарем общественного совета и утверждается председателем общественного совета. Протокол должен быть утвержден в течение 5 рабочих дней со дня заседания.

3.12. В протоколе заседания общественного совета указываются: дата, время и место проведения заседания общественного совета; утвержденная повестка дня заседания общественного совета; фамилии, имена, отчества и должности участвовавших в заседании членов общественного совета и иных приглашенных лиц; принятые решения по вопросам повестки дня заседания общественного совета.

3.13. Информация о создании общественного совета, его состав и принятые на заседаниях решения размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Атяшевского муниципального района не позднее чем через 10 дней со дня принятия решения.
Утверждено

Постановлением  Администрации

Атяшевского городского поселения

от  07.03.2017 года  № 26
Состав
Общественного совета в сфере закупок при Администрации Атяшевского городского поселения
	Вдовин Андрей Николаевич
	-
	-Депутат Совета депутатов Атяшевского городского поселения (по согласованию)

	Кузнецова Раиса Васильевна
	-
	главный редактор

АНО «Редакция газеты Вперед»
(по согласования);

	Никитин Александр Викторович
	-
	Депутат Совета депутатов Атяшевского городского поселения (по согласованию)

	Суняйкин Александр Дмитриевич
	-
	уполномоченный

по защите прав предпринимателей

Атяшевского муниципального района (по согласованию);

	Чернышев Сергей Николаевич
	-
	председатель

Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации

Атяшевского муниципального района (по согласованию)